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MUDr. Miroslav Horčička: „Ortopedii předávám
v dobré kondici, i když je stále co zlepšovat“

Dokončení ze str. 1

Rozvíjíte též artroskopické ope-
race. Co obnášejí?

Jedná se o operaci uvnitř
kloubu bez jeho širokého ote-
vření. Do kloubu pronikáme
pomocí speciální techniky jen
ze dvou malých vstupů. Vý-
hodné pro pacienta je, že tento
zákrok významně snižuje po-
operační bolesti, představuje
mnohem menší zátěž pro or-
ganizmus a významně urych-
luje návrat do běžného života i
ke sportu. Artroskop použí-
váme jak při řešení akutních
úrazů, tak při léčení poúrazo-
vých následků zvláště v ob-
lasti kolene, ramene i dalších
kloubů. V posledním období
se podařilo ve spolupráci s
MUDr. Petrem Pátkem zavést
rekonstrukční artroskopické
výkony v oblasti ramene.

Jakémáte krédo v oboru?

Zajistit pacientovi co nej-
kvalitnější ošetření s co
nejmenším rizikem a nejlep-
ším dlouhodobým výsledkem.
Některé výkony jsou dnes na-
tolik specializované, že je mů-
že v požadované kvalitě pro-
vádět jen speciálně vyškolený
operatér, který tyto výkony
provádí dostatečně často. A
jsem rád, že takové odborníky
na našem pracovišti máme.

Svou funkci primáře brzy pře-
dáte. Jaké je Vaše pracovní i
osobní přání?

Přál bych si, aby bylo mož-
no zachovat dosavadní
dobrou spolupráci s privátní-
mi ortopedickými ambulan-
cemi v Trutnově a s ambulan-
cí MUDr. Lipenského v Hrad-
ci Králové jak pro uvedenou
kvalitu, tak pro potřebnou
kvantitu endoprotetických
operací. Dále bych si přál na
tomto místě poděkovat všem

spolupracovníkům, kteří mne
po celou dobu mého působení
ve funkci podporovali a hlav-
ně chci složit velkou poklonu
kvalitní a obětavé práci zdra-
votních sester, které mají
hlavní podíl na dobrých vý-
sledcích našeho oddělení a na
spokojenosti pacientů.

Pokud jde o mne, zatím jsem
o důchod nepožádal a chtěl
bych zůstat platným členem
týmu ortopedie v Trutnově,
napomáhat k udržení dosa-
vadní výkonnosti a dobré po-
věsti oddělení a při zavádění
případných změn v organiza-
ci práce, které by výkonnost a
kvalitu práce oddělení mohly
nadále zlepšovat.

Během rozhovoru si prohlížím
fotografie, jichž jste autorem.
KdoVás inspiruje?

Rád fotím a tento můj koní-
ček je motivovaný tím, že si
krásu přírody nechci nechat

pro sebe. Navštěvuji v Trut-
nově fotoklub KDÚ (Každé
druhé úterý – pozn. red.), kde
se učím od Jiřího Havla, kte-
rého si velmi vážím. Jiří Ha-
vel je známý fotograf hor a ob-
zvláště Krkonoš. Letos je mu
už 83 let, a protože bylo jeho
přáním ještě jednou vyfoto-
grafovat krásy podzimních
Dolomit, zorganizovali jsme
pro něj letos v říjnu s přáteli z
klubu týdenní výlet do těchto
hor. Přivezli jsme spoustu zá-
žitků, zkušeností a krásných
fotografií. A hlavně radost ze
splněného snu.

Jak ještě relaxujete?
Mám rád přírodu, vysoko-

horskou turistiku,jezdím na
běžkách, kánoi a na kole, na
dovolenou jedu raději na hory
než k moři. Rád též trávím čas
s rodinou při práci nebo od-
počinku na zahradě a při vy-
cházkách se psem. (zhc)

PŘÁNÍMMUDr.MiroslavaHorčičky je zachování dosavadní dobré
spolupráce s privátními ortopedickými ambulancemi. Foto: Vilém Fischl

Chystá se přestavba klinické
biochemie a akce „kulový blesk“
Výsledkembudou laboratoře pod jednou střechou, svémísto najdou v budově ředitelství

Trutnov – Oddělení klinické
biochemie trutnovské ne-
mocnice brzy opustí budovu,
ve které sídlí. Je totiž v hava-
rijním stavu, a proto bude
zbourána. Spolu s dalšími la-
boratořemi najde klinická bi-
ochemie nové působiště v pro-
storách současného ředitel-
ství, jehož budova projde vý-
znamnou modernizací a pří-
stavbou. Stavební práce za-
čnou pravděpodobně v roce
2016 a investorem bude Krá-
lovéhradecký kraj.

Laboratoře využijí
společné technologie
Zázemí laboratoří a jejich vy-
bavení tak povýší. Laborato-
ře oddělení mikrobiologie, bi-
ochemie a hematologie budou
do budoucna pod jednou stře-
chou a budou využívat spo-
lečnou technologii.

„Rozhodli jsme se laborato-
ře konsolidovat a do nové spo-
lečné budovy přemístit také
hematologickou laboratoř a
transfúzní stanici, které se v
současné době nacházejí mi-
mo areál nemocnice,“ vysvět-
luje ředitel nemocnice Roman
Koudele. Dodal, že se tak sníží
náklady na pořízení techno-
logie, provozní náklady na la-
boratoře, ale i náklady napří-
klad na dopravu vzorků mezi
nemocnicí a transfúzní stani-
cí. V nemocnici bude také je-

den centrální příjem labora-
torních vzorků, čímž se sníží
průjezd vozidel převážejících
vzorky mezi odděleními pří-
mo v areálu nemocnice.

Společná část konsolidova-
ných laboratoří, kterou bu-
dou částečně společně využí-
vat všechna laboratorní od-
dělení, bude sídlit v prosto-
rech současného ředitelství.
„Proto budeme muset pře-
místit kanceláře, ale také
plicní a kožní oddělení, která
jsou nyní ve stejné budově ja-
ko oddělení klinické bioche-

mie, do jiných prostor,“ vy-
světluje technický náměstek
Michal Uiberlay a pokračuje:
„Součástí studie, která je již
zpracována, je přemístění
sídla ředitelství do budovy
nukleární medicíny. Toto od-
dělení se zase přestěhuje do
přízemí nově vybudované
části budovy konsolidova-
ných laboratoří.“

Z pohledu vedení nemocni-
ce se jedná o poměrně složitý
proces a protože v průběhu
stavby nesmí být přerušen
provoz žádného z dotčených

oddělení, stavba bude probí-
hat po etapách.

Bourat a stavět
se bude na etapy
V první etapě bude vystěho-
váno ředitelství do náhrad-
ních prostor v dočasně pro-
najatých kancelářích mimo
areál nemocnice. Prostor ře-
ditelství bude potom přebu-
dován na laboratoře, do kte-
rých se následně přestěhuje
oddělení biochemie. O bu-
doucím místě plicního a kož-
ního oddělení se teprve roz-
hodne. Po jejich přestěhování
bude současná budova, ve
které sídlí, demolována.

Po dokončení stavby bude
do přízemí umístěno oddělení
nukleární medicíny, v patře
bude transfúzní oddělení a ve
druhém patře hematologie a
zázemí pro personál konsoli-
dovaných laboratoří a oddě-
lení biochemie. Transfúzní
oddělení a laboratoř hemato-
logie se nastěhují do nových
prostor ze svého stávajícího
umístění v budově na Slez-
ském náměstí, kde se nachází
například také finanční úřad
a kterou tak nemocnice zcela
opustí.

Poslední etapou bude pře-
stavba budovy uvolněné od-
dělením nukleární medicíny.
Po dokončení rekonstrukce se
do budovy přestěhuje z do-
časných prostor ředitelství.

Michal Uiberlay,
technický náměstek ONT

BUDOVA, v níž sídlí oddělení klinické biochemie, je, jak ukazuje tech-
nický náměstekONTMichal Uiberlay, v dezolátním stavu a bude
zbourána. Foto: Deník/Vladimíra Odrobiňáková

Chystá se

„Díky profesionální pomoci zvládáme všechna
úskalí našeho povolání,“ říkají sestry

ZDENKA HANYŠOVÁ CELÁ

Trutnov – Zážitek spojený s
napadením, tedy s pocity
vlastního ohrožení, se dotkne
každého člověka. Čas od času
se taková situace stává i zdra-
votníkům, kteří tento oka-
mžik mohou často chápat jako
profesionální selhání, jako
nedostatečné zvládnutí situa-
ce. „Někdy prožívají pocit vi-
ny, ale i obavy, jak se zacho-
vají příště. Proto pořádáme

přednášky z oblasti psycholo-
gie a komunikace, které nám
pomohou zvládat všechna
úskalí našeho povolání – po-
slání,“ uvedla vrchní sestra
dětského oddělení Oblastní
nemocnice Trutnov Monika
Radová, která pomohla při-
pravit listopadový seminář
pro sestry.

Nejčastějším
terčem násilí
„Sestry jsou nejčastějším ter-
čem násilí v ošetřovatelství.
Tvoří nárazník mezi pacienty

a lékaři, a ač se to může zdát
neuvěřitelné, jsou často vy-
staveny následkům přenáše-
né agrese. Stav nemoci či
ohrožení zdraví narušuje cel-
kovou rovnováhu a pohodu
člověka a může vyústit až v
agresívní projevy chování vů-
či sobě či okolí, zdravotníky
nevyjímaje,“ vysvětlila Mo-
nika Radová.

Sestry se tak seznámily s po-
stupy, jak stupňování násilí
předcházet. Přednášející Jana
Bartoňová přednesla základní
techniky pro deeskalaci nási-
lí, způsoby jednání a vhodné

komunikační postupy.
Celý seminář uzavírala ži-

vá diskuse většiny zúčastně-
ných sester z různých odděle-
ní trutnovské nemocnice.
„Sestra je mnohdy první oso-
ba, která se v klinické praxi s
pacientem setkává a může
vnímat a pozorovat varovné
signály v chování a v reakcích
nemocného člověka. Takže
otázky na přednášející byly
velmi konkrétní, věcné a pou-
žitelné pro každodenní praxi
našich sester,“ uzavřela vrch-
ní sestra dětského oddělení
Monika Radová.

Zaujalo nás

Zajímavosti

Léčebná činnost pomáhá v uzdravení
Semináře k ergoterapii, které
uspořádalo oddělení rehabili-
tace trutnovské nemocnice, se
v říjnu zúčastnilo 30 sester a
fyzioterapeutů. Obor předsta-
vila ergoterapeutka Martina
Punčochářová. Zaměřila se na
praktické ukázky jejího vyu-
žití na rehabilitačním odděle-
ní a předvedla profesionální i
alternativně vyrobené po-
můcky, s nimiž pracuje.

Ergoterapie je lékařem pře-
depsaná léčebná činnost a po-
máhá lidem s tělesným, du-
ševním nebo smyslovým postižením vykonávat každodenní
činnosti tak, že se do nich zapojí i navzdory svému postižení ne-
bo poruše. Hlavním cílem je minimalizace postižení a co nej-
lepší návrat člověka do běžného života.

Ergoterapii vede ergoterapeut a u pacienta přihlíží k druhu
jeho onemocnění, stavu a věku, k jeho osobnosti a možnostem.
Slouží k udržení nebo znovunabytí jeho funkčních schopností.
Je přísně individuální pro každého pacienta. Tereza Dudáčková

FYZIOTERAPEUTIASESTRY si
vyzkoušeli praktické pomůcky k
ergoterapii. Foto: Petr Šťásek, ONT

Kraj uvažuje o čtvrtmiliardové investici
Zhruba 250 milionů korun. To je částka, kterou by Královéhra-
decký kraj chtěl jako zřizovatel investovat do modernizace trut-
novské nemocnice. Vyplývá to z priorit krajského zdravotnic-
tví na roky 2014 až 2020, které schválila na podzim rada kraje.

Nebude se ale jednat o na první pohled viditelnou přestavbu.
Spíš půjde o výměnu či modernizaci technologií, softwaru a pří-
strojů. Plánuje se například kompletní výměna nemocničního
informačního systému NIS, databázového systému PACS či pří-
má digitalizace rentgenu. Počítá se rovněž s konsolidací všech
oddělení laboratorního komplementu (biochemie, hematolo-
gie, mikrobiologie) včetně nového laboratorního diagnostické-
ho vybavení. „Zde se plánované investice pohybují okolo 250 mi-
lionů korun, z čehož by mohlo jít 150 milionů korun z evrop-
ských zdrojů,“ upřesňuje náměstek hejtmana a radní pro oblast
evropských grantů a dotací Otakar Ruml. Nejprve ale musí být
vypracována projektová dokumentace ve všech stupních. „Ví-
těz zakázky na projektovou dokumentaci trutnovské nemocni-
ce by mohl být znám na jaře roku 2015,“ doplňuje radní pro ob-
last investic Josef Dvořák. Pavel Cajthaml, Trutnovinky

S neslyšícími se domluvíme díky tabletu
Novou službu – tlumočení do
znakového jazyka – poskytují
svým pacientům v trutnovské
nemocnici. Organizace APPN
– agentura pro neslyšící bez-
platně zapůjčila tablet a ne-
mocnice tak získala statut
Bezbariérová nemocnice pro
neslyšící. Tablet je k dispozici
na ORL, odkud si jej mohou
kdykoliv zapůjčit všechna
pracoviště nemocnice. Nesly-
šící se o této možnosti dozvědí
z informace na samolepce,
která na službu viditelně upozorňuje. Tlumočení si vyžádá pa-
cientsám,neboonipožádápersonál.DotabletunapíšeSMSopo-
třebě tlumočení a odešle ji do tlumočnické agentury, která je ne-
ustále na příjmu. Tlumočnice se připojí buď okamžitě, nebo v
krátkém dohodnutém čase prostřednictvím web kamery. „Sest-
ra nebo lékař hovoří u tabletu a tlumočnice sdělení pacientovi
znakuje a zpět překládá. Je možné oskenovat a poslat doku-
ment, například informovaný souhlas, a nechat ho přeložit do
znakové řeči. Odstraňujeme tak jednu velkou bariéru při ko-
munikaci s neslyšícími,“ říká primář ORL oddělení Aleš Palla.

„Cílem projektu Bezbariérové nemocnice pro neslyšící je
usnadnit lékařům komunikaci s neslyšícími. Díky České tele-
vizi, která pro nás uspořádala jeden ze svých Adventních kon-
certů, jsme mohli zakoupit více než 100 tabletů a darovat je do vy-
braných nemocnic,“ uvedla Marie Horáková, ředitelka ne-
ziskové organizace APPN. (zhc)

TABLET je k dispozici na oddělení
ORL. Foto: Petr Šťásek, ONT
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Ptáte se

Proč je důležité mít akreditované pracoviště?
Když absolvent příslušného oboru lékařské fakulty hledá místo
pro výkon svého povolání, pak je pro něj důležité sdělení, že ne-
mocnice, o kterou se zajímá, má právě v jeho oboru akreditaci
na postgraduální vzdělávání.

Lékaři se totiž musejí celoživotně vzdělávat, a pokud chce být
absolvent lékařské fakulty odborníkem v některém s lékař-
ských oborů, musí se dopracovat k atestaci v tomto oboru. Pro-
to předtím musí absolvovat předepsaný vzdělávací program dle
věstníku ministerstva zdravotnictví. Zde pak záleží na tom, aby
nemocnice, kam lékař přichází, měla akreditaci (schválení mi-
nisterstva) na co největší část tohoto vzdělávacího programu,
aby absolvent mohl většinu vzdělávacího procesu absolvovat
prací v mateřské nemocnici. Vzdělávací program v sobě zahr-
nuje stáže v různých lékařských oborech, se kterými se absol-
vent musí seznámit v přípravě na svoji specializaci; proto je v
zájmu nemocnice mít akreditace na co největší počet odbor-
ností, aby absolventi strávili co nejméně času pobytem v jiných
zdravotnických zařízeních.

Akreditace jsou jednotlivým oddělením přidělovány akredi-
tačními komisemi ministerstva zdravotnictví vždy na určité
období a mají různé stupně.

V současné době má Oblastní nemocnice Trutnov akreditace
na tyto specializační obory: Chirurgie, Neurologie. Hematolo-
gie a transfúzní lékařství, Dětské lékařství, Vnitřní lékařství,
Ortopedie, Klinická biochemie, Nefrologie, Radiační onkolo-
gie, Oftalmologie, Traumatologie, Gynekologie a porodnictví a
Radiologie. Obdrželi jsme také rozhodnutí o udělení akreditace
k uskutečňování praktického vyučování v akreditovaných
zdravotnických bakalářských oborech pro přípravu porodních
asistentek. (ont)

Trutnovští lékaři, kteří léčí nejen
lyžaře, jsou sami skvělí sportovci

ZDENKAHANYŠOVÁCELÁ

Trutnov – Traumatologie ja-
ko součást chirurgie trutnov-
ské nemocnice má dlouhodo-
bě špičkovou úroveň. Zdejší
odborníci operují a léčí spous-
tu nejrůznějších zranění spor-
tovců, dětí, řidičů i chodců.
Sami jsou velkými sportovci.

Tak například všeobecný
chirurg MUDr. Miroslav Lenner
je údajně duchem a výkony na
špici. Jeho sportovní záběr je
velký, věnuje se vytrvalostní-
mu a orientačnímu běhu, běhá
půlmaratony, hraje dobře te-
nis. Dobrým sportovcem je i
MUDr. Petr Svoboda, volejba-
lista, tenista, který se věnuje
traumatologii ruky. Údajně je
to jeho koníček, během po-
sledních deseti let provedl vel-
mi úspěšné operace prstů a zá-
prstních kostí.

MUDr. Miloslav ROUSEK stál
u zrodu zdejší traumatologie a
rozvinul metodu svého otce –
hřebování dlouhých kostí.
Vede chirurgickou JIPku. Je
lyžař, basketbalista, někdejší
člen Horské služby Krkonoše,
se kterou je spojen i nadále.
Jako jeden z mála v krkonoš-
ské oblasti dostal na konci lé-
ta ocenění za odvedenou třia-
třicetiletou dobrovolnou prá-
ci v horské službě, za výbor-
nou reprezentaci na meziná-
rodních lyžařských závodech
a za práci ve funkci okrskové-
ho lékaře. Právě s Milosla-
vem Rouskem jsme si povídali
na téma nejčastějších úrazů a
jejich léčby v Oblastní ne-
mocnici Trutnov.

Náš rozhovor jsme si připravo-
vali na konci letní sezony. Proto
moje první otázkamíří ještě k
létu, ač venkumožná chumelí.

Na našem oddělení jsme si
znovu připomněli, že letní se-
zona dokáže být právě tak
tvrdá, jako je ta zimní. O let-
ních prázdninách bylo velké
množství úrazů, takových, ja-
ké známe z Krkonoš; z pádu
při pěší turistice, z kola, z ma-
lých trampolín, z koloběžky a
kolečkových bruslí, bobových
drah a podobně. Převažují
úrazy hlavy a rukou a nohou,

a jejich různé kombinace.
Mezi nimi byly i velmi těžké
úrazy, jejichž operace asi ve
třech případech přesáhly 5
hodin. Traumatologové byli
na sále téměř každý den. Pří-
kladem nejtěžšího úrazu je
mladá paní, která vystrčila
nohu při dojíždění bobu v Peci
pod Sněžkou. Poškodila si
distální bérec včetně hlezna.
Takový příděl pacientů musí
v době dovolených zvládnout
jen dovolenými redukovaný
kolektiv zdravotníků.

Před čímpředevšímvarujete?
Varuji obzvláště třeba před

trampolínou. Převažují na ní
dětské úrazy. Jako rodič a bu-
doucí dědeček zde vidím ne-
bezpečí všelijakých pádů, a to
i na trampolínách dobře za-
bezpečených. Skokani, kteří
vylézají z trampolín, mají ur-
čitý rytmus v nohou a najed-
nou skočí na tvrdou zem.
Druhá věc je trvalejší a jedno-
bodová zátěž kloubů. Tu orto-
pedi nevidí rádi. Poraněné
děti lituji.

Aco takzvaný „manažerský
sport“ – tenis, který hrají i lékaři.
Jak to „odnášíte“?

Ano, u nás hodně hrajeme
tenis a populární je náš teni-
sový turnaj lékařů chirurgic-
kého oddělení. Máme vlast-
ních osm reprezentantů. Je
dobře známo, že když hrajete
třeba ,,pozdě“ backhand, pá-
číte si ruku a pak můžete mít
tenisový loket. Zraňují se i
kotníky, či občas praskne

Achillova šlacha. Asi hrajeme
dobře, protože máme ruce i
nohy v pořádku.

Je tu zimní sezona a tedy zimní
úrazy. Jak se jim vyhnout?

Starším lidem bych dopo-
ručil, aby byli velmi opatrní.
Seniorkám bych pak asi do-
poručil, aby ještě, než přijde
první sníh a led, podchytily
svou osteoporózu, protože
nejméně jedna polovina jejich
zlomenin je v důsledku tohoto
onemocnění. Dnes se již běžně
mohou nechat vyšetřit kost-
ním denzitometrem, který je
sice až ve Fakultní nemocnici
Hradec Králové, ale čekání na
vyšetření i náklady na cestu
se vyplatí. Když se případ
podchytí v raném stádiu, pak
se dá zvládnout vitamíny a
jednodušší léčbou. Pozdější
léčba je poměrně drahá. Pře-
devším ženám, které v dů-
sledku menopauzy a po žen-
ských operacích trpí odbou-
ráváním kostí a poruchou
metabolizmu vápníku, bych
doporučil toto vyšetření a
léčbu. Možná, že i léčení zlo-
menin by mohlo být snazší.

Co se týká zimních sportů, jaké
rady byste rád vyřkl?

Současné sjezdové tratě vy-
žadují pozornost každého ly-
žaře před těmi ostatními. Je
třeba sledovat, co dělá ten
druhý, protože největším ne-
bezpečím jsou rychle jedoucí
lyžaři ve svislém směru, a va-
še hlavní pozornost musí být v
tom, že kdykoliv křížíte svislý

směr, musíte se přesvědčit, co
je nad vámi. Bohužel, v sou-
časné době není žádná větší
páka proti nebezpečným
rychle jedoucím lyžařům a
snowboardistům.

Základem kvalitní přípra-
vy lyží je dobře nabrousit je-
jich hrany, dobře seřídit vá-
zání na míru jedinci, který je
bude používat. Bez helmy to
sice jde, protože není povinná,
ale považuji ji za nutný bez-
pečnostní doplněk. Vždyť na
lyžích můžete ze svahu „letět“
rychlostí 60 až 70 km za hodi-
nu, což při nárazu či pádu
můžeme klidně přirovnat k
havárii na motorce. Když ly-
žař narazí, často ještě vyletí,
je odmrštěn, rotuje. Kolikrát
jsem minul úraz, který se stal,
když lyžař zabočil k mantine-
lu, nepodíval se nahoru, a to je
největší riziko. Velmi důležité
je také dát si pozor na snow-
boardisty, i na ty sedící.

Už jste okusil na vlastní kůži úraz
na lyžích?

Ano, já sám mám jeden ta-
kový nepříjemný zážitek. V
Itálii na sjezdovce do mě před
šesti lety narazil kluk, zlomil
mi tři žebra, a přesto, že mi
vázání vypnulo, odvezl jsem si
tříkotníkovou zlomeninu no-
hy v botě. Mým handicapem
bylo, že jsem měl nižší a vol-
nější skialpinové boty. Nebylo
to celé ani z nepozornosti, ale
měl jsem tmavé brýle, moc
jsem neviděl, a najednou
rána… Roli hraje všechno.

Celý rozhovor na www.nemtru.cz

LÉKAŘIOblastnínemocniceTrutnovsečastopotkávají natenise,napříkladnaturnaji lékařůchirurgické-
hooddělení.Nasnímkuzprvníhoročníkuturnaje jsou (zleva): PavelPlzák,MiloslavRousek,PetrSvoboda,
MiroslavLenner,TomášKynčl,PetrKroh,JanSedláčekaVáclavBeneš.Foto: archiv oddělení chirurgieONT

Rozhovor

Antibiotika nezabírají na virová onemocnění
Čím více antibiotik do naší populace „nasypeme“, tím bude nižší jejich účinnost

ZDENKA HANYŠOVÁ CELÁ

Trutnov – V lékárnách se
uskutečnil pátý ročník Anti-
biotickéhotýdne.Tentokrátse
do osvětové akce, kterou po-
řádá Česká lékárnická komo-
ra, zapojí zhruba 500 lékáren
po celé republice. Podle pri-
máře oddělení mikrobiologie
a imunologie trutnovské ne-
mocnice MUDr. Josefa SCHAR-
FENA je to týden naplněný dů-
ležitou osvětou pro naši spo-
lečnost, která obecně naduží-
vá antibiotika.

Lidé jsou antibiotiky často léče-
ni nadměrně a neoprávněně.
Proč?

Jednak antibiotika lidé sa-
mi vyžadují, protože si myslí,
že jim je lékař musí napsat a
když tak neučiní, tak že na
nich ušetří. Častým mýtem
pak je, že antibiotikum je lék
na všechno. Mnozí berou an-
tibiotika preventivně, při ná-
vštěvě cizí země, nebo v pří-
padě rizikového chování. Ne-
zřídka si lidé antibiotika „or-
dinují“ sami, prostě je někde
seženou, nebo si je uschovají z
doby, kdy je měli předepsané
a neužívali je.

Je pravda, že s častým užíváním
účinnost antibiotik klesá?

Lidé ještě málo vědí, že se
nadměrným užíváním antibi-
otik snižuje jejich účinnost.
Ta se naopak uchová tím, že
se budou používaná rozumně.
S oblibou používám větu: čím
více „vagónů“ antibiotik do
naší populace nasypeme, tím
nižší bude jejich účinnost.
Největší problémy vznikají v
zemích, kde se antibiotika da-
jí volně nakupovat a kde je-
jich spotřeba není pod kont-
rolou.

Jaká jsou tedy rizika častého
používání antibiotik?

Častým používáním ztrá-
cejí antibiotika svou účin-
nost, působí totiž na všechny
bakterie, se kterými se setka-
jí. A ty se dokážou účinně brá-
nit tím, že se v lidské populaci
vyselektují baktérie, které
jsou na antibiotika rezistent-
ní, a tato rezistence stále na-
růstá. Nevhodné použití anti-
biotik v samoléčbě může mi-
mo jiné zakrýt příznaky zá-
važného onemocnění vyžadu-
jícího chirurgický zákrok a

může tak dojít i ke smrti paci-
enta. Indikace antibiotik vždy
patří do rukou lékaře!

Máme tedy antibiotika spíše
odmítat?

Tady nejde o to, vždycky se
jim vyhnout. Je ale například
zbytečné je předepisovat v
ambulantní péči u virových
onemocnění, která sama ode-
zní a podaná antibiotika na
průběh tohoto onemocnění
nemají žádný vliv. To, jestli se
mají použít, nebo ne, by měl
rozhodnout ošetřující lékař
na základě diagnózy, kterou
pacientovi určí.

Vmémokolí je spousta dětí,
kterým lékař ordinuje už třetí
antibiotika v průběhu čtvrt
roku…

Chtěl bych apelovat na ro-
diče malých dětí, které si při-
nášejí virové onemocnění od
dětí ze školky. Maminky po-
třebují jít do práce, chtějí, aby
se děti brzy uzdravily. Mnoh-
dy si jejich doktor nemůže do-
volit antibiotika nenapsat.
Chtěl bych zdůraznit, že lid-
ské tělo k tomu, aby se mohly
uplatnit jeho obranné schop-
nosti, potřebuje to takzvané
„babské lékařství“ – klid a po-
byt na lůžku.

Celý rozhovor na www.nemtru.cz

Zajímavost

PRIMÁŘoddělení lékařskémikrobiologiea imunologieJosefScharfen
varujepřednadměrnýmužívánímantibiotik.Foto: Petr Šťásek, ONT

Zaměstnanci Tyco opět darovali krev
Druhá akce darování krve
s trutnovskou firmou Tyco
Electronics se uskutečnila
16. září a zúčastnilo se jí 26
dárců, z toho dvacítka pr-
vodárců.

„Chtěla bych poděkovat
Anně Furičkové z firmy
Tyco za perfektní spolu-
práci při přípravě akce, fir-
mě Tyco za uvolnění za-
městnanců a za podporu
získávání nových dárců
krve. V neposlední řadě
patří poděkování léka-
řům, sestřičkám a laborantkám našeho oddělení za plynulý prů-
běh odběrů,“ uvedla vrchní laborantka transfúzního a hemato-
logického oddělení trutnovské nemocnice Zdenka Müllerová.

„Velice si vážíme našich zaměstnanců, že podporují myšlen-
ku pomoci druhým. Víme, jak je důležité krev darovat a kde všu-
de je krve potřeba,“ dodala personalistka společnosti Tyco
Electronics Anna Furičková. (zhc)

NATRANSFÚZNÍ stanici dorazilo hned
dvacet prvodárců krve ze společnosti
Tyco Electronics. Foto: Petr Šťásek, ONT

Pomáháte

Oblastní nemocnice Trutnov a.s.
• adresa:M.Gorkého 77, 541 21 Trutnov
• telefon:499866 111
• e-mail: nemocnice@nemtru.cz,web:www.nemtru.cz
• redakční rada:RomanKoudele, JanaTotková,MiroslavNývlt, Jar-
milaWonková,Michal Uiberlay, Petr Šťásek a ZdenkaHanyšová Celá

Děkujeme vám

1
0
0
1
0
5
5
2
3
8
_
C



1
0
0
1
0
5
5
2
3
8
_
D


